
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: DR.SSA RUIU MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

       Comune di Galtellì 
                           Provincia (NU) 

 

 

DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.24 del 24/06/2024 
 

Proposta N° 89 del 20/06/2024 
 

OGGETTO: 

X ^ Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
adottata ai sensi dell'art. 175 c. 2 e variazione per applicazione di 
quota parte dell'avanzo di amministrazione 2023 D.Lgs. n. 
267/2000.           

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di giugno alle ore diciotto e 

minuti zero, nella sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato dal Sindaco con 
avvisi scritti recapitati a norma di legge, ai singoli Consiglieri come da dichiarazione in atti,si 

è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 

convocazione,  nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOLINAS FRANCO - Presidente Sì 

2. PESSEI ANTONIO - Vice Sindaco Sì 

3. GALLUS VINCENZO - Assessore Sì 

4. COSSEDDU PINA - Assessore Sì 

5. GALLUS MARZIA - Assessore Sì 

6. FRONTEDDU SERAFINO ALESSIO - Consigliere Sì 

7. ZOLA ELISA - Consigliere Sì 

8. ZOLA FRANCESCO - Consigliere Sì 

9. ROJCH FEDERICO - Consigliere No 

10. PUGGIONI ELISA - Consigliere Sì 

11. CAMEDDA COSTANTINO - Consigliere Sì 

12. DISI PAOLO - Consigliere No 

13. USAI GIUSEPPINA - Consigliere No 

14.             

15.             

16.             

17.             

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: DR.SSA RUIU MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Gli assenti sono giustificati ai sensi dell’art. 289 del T.U.L.C.P. 4 febbraio 1915, n. 148 (art. 
273, c. 6, Decreto Legislativo n. 267 del 2000). Constatata la legalità dell’adunanza per il 
numero degli intervenuti, assume la presidenza il consigliere GEOM. FRANCO SOLINAS in 
qualità di Presidente del Consiglio Comunale.  

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Fais Nadia con funzioni consultive, referenti 
e di assistenza (art. 97, c. 2, Decreto Legislativo n. 267 del 2000) 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor GEOM. SOLINAS FRANCO nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N° 267 ha/hanno espresso parere favorevole. 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Premesso che: 

 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.53 del 20/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2024/2026; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.146 del 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024;  

Premesso altresì che, nel corso del vigente esercizio finanziario, sono state approvate le seguenti 

variazioni al bilancio di previsione: 

• Deliberazione della Giunta Municipale n. 2 del 15/01/2024 Variazione di cassa ai 

sensi dell’art.175 comma 5bis, lett. D e aggiornamento elenco residui attivi e passivi;  

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art.42 c.4 e dell’art.175 c.4 del 

D.Lgs.n.267/2000. Variazione PEG; 

• Deliberazione della Giunta Municipale n.12 del 31/01/2024 II^ Variazione di cassa ai 

sensi dell’art.175 comma 5bis, lett. D e aggiornamento elenco residui attivi e passivi 

al 31/12/2023;  

• Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 21/02/2024 IV^ Variazione al bilancio di 

previsione 2024/2024 adottata ai sensi dell’art.175 c.2 del D.Lgs. n.267/2000; 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere 
Contabile 

Favorevole 20/06/2024 F.to:Maria Solinas  

Parere Tecnico 
(Settore 
Finanziario) 

Favorevole 20/06/2024 F.to:Maria Solinas  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: DR.SSA RUIU MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 31del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art.42 c.4 e dell’art.175 c.4 del 

D.Lgs.n.267/2000. Variazione PEG;  

• Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 03/04/2024 VI^ Variazione al bilancio 

di previsione 2024/2024 adottata ai sensi dell’art.175 c.2 del D.Lgs. n.267/2000; 

• Deliberazione della Giunta Municipale n.38 del 08/04/2024 Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 ai sensi dell'art. 3 comma 4 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 punto 9.1 del D. Lgs 118/2011 propedeutico alla 

predisposizione del Rendiconto della gestione dell'esercizio 2023 e variazione di 

cassa.  

• Deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 20/05/2024 VII^ Variazione al bilancio di 

previsione 2024/2024 adottata ai sensi dell’art.175 c.2 del D.Lgs. n.267/2000; 

• Deliberazione della Giunta Municipale n.55 del 05/06/2024 VIII^ Variazione al bilancio 

di previsione finanziario 2024/2026, adottata in via d'urgenza ai sensi dell'art 42 c. 4 e 

dell'art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000. Variazione PEG. 

Che Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29.04.2024 esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 e conseguentemente è stato accertato 

un risultato di amministrazione per un importo di  € 3.794.215,47 così composto: 

• Parte accantonata € 795.273,83; 

• Parte vincolata € 1.948.586,98 utilizzato per € 424.465,32 disponibile € 1.524.121,66;   

• Parte disponibile € 1.050.354,66, utilizzato per € 99.449,63, disponibile € 950.905,03;   

Considerato che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza 

del Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio; 

Considerato che i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente: 

1. Il  bilancio  di  previsione  può  subire  variazioni  nel  corso dell'esercizio di competenza sia nella  

parte  prima,  relativa  alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.  

2. Le  variazioni  al  bilancio  sono  di   competenza   dell'organo consiliare.  

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non  oltre  il 30 novembre di ciascun anno.  

Verificato che: 

• sono pervenute richieste di variazioni di bilancio da parte dei Responsabili di Servizio 

dell’Ente; 

• si rende necessario prevedere il contributo di €  121.700,00 Contr. RAS manutenzione e 

valorizzazione patrimonio boschivo; 

 

VISTE le richieste pervenute, di variazioni al bilancio per l’utilizzo dell’avanzo vincolato risultante dal 
rendiconto 2023 approvato con Deliberazione Consiliare n.14 del 29/04/2024, come da seguente 
prospetto: 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: DR.SSA RUIU MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Capitolo 
spesa 

DESCRIZIONE IMPORTO 

21050115 Acquisto loculi cimiteriali € 28.035,79 

11040621 Contributo RAS nuovi nati € 88.017,49 

 

 

VISTE le richieste pervenute, di variazioni al bilancio per l’utilizzo dell’avanzo libero risultante dal 
rendiconto 2023 approvato con Deliberazione Consiliare n.14 del 29/04/2024, come da seguente 
prospetto destinate per spese di investimento: 

 

Capitolo 
spesa 

DESCRIZIONE IMPORTO 

23010501 Acquisto defibrillatori € 5.000,00 

20820119 Sistemazione impianti elettrici illuminazione pubblica € 38.000,00 

20620131 Lavori di messa a norma protezioni tribune impianto sportivo € 5.000,00 

20110501 Allestimento sala videoconferenza Giunta € 5.000,00 

20420503 Dotazione cancellate edifici scolastici € 16.000,00 

20810224 Messa in sicurezza Via Eleonora d’Arborea € 10.980,00 

20910109 Progetto Welfare di Comunità  € 30.012,00 

20810223 Lavori di riqualificazione Via Nazionale, Via Grazia Deledda € 60.000,00 

Totale € 169.992,00 

  

Ritenuto necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 2 e 175 comma 2 del 

D.Lgs. n. 267/2000, adottare le sopra riportate variazioni di bilancio al fine di fronteggiare le 

sopravvenute esigenze di spesa prospettate; 

Tenuto altresì conto che le stesse risultano coerenti con gli obiettivi strategici ed operativi contenuti 

nel D.U.P. 2024/2026; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: DR.SSA RUIU MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto che le variazioni di bilancio dal n. 846 al n. 891 sopra elencate e riportate nella stampa 

parametrica allegata che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, incidono sul bilancio di 

previsione 2024/2026 secondo le seguenti risultanze: 

EQUILIBRIO VARIAZIONI - ESERCIZIO 2024 

ENTRATA USCITA 

VARIAZIONI IN + VARIAZIONI IN - VARIAZIONI IN + VARIAZIONI IN - 

€ 455.413,79 € 3.875,98 € 466.926,80 € 15.389,00 

CA € 169.368,50 CA € 3.875,98 CA € 466.926,80 CA € 15.389,00 

  MAGGIORI ENTRATE + MINORI USCITE € 470.802,78 

  MINORI ENTRATE + MAGGIORI USCITE € 470.802,78 

Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui all’allegata stampa parametrica, 

risulta confermato il permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e 

contabile e risulta altresì modificato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

Dato atto che, a seguito della presente variazione al bilancio, è garantito il saldo finale di cassa non 

negativo; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario Rag. Maria Solinas;  

Acquisito il parere del Revisore dei Conti;  

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, ai sensi dell’art. 42 c. 2 e dell’art. 175 

comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa riportate 

analiticamente nell’allegato A), facente parte integrale e sostanziale al presente provvedimento; 

3. che per effetto delle variazioni dal n. 846 al n. 891 sono determinate le seguenti risultanze:  

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: DR.SSA RUIU MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

EQUILIBRIO VARIAZIONI - ESERCIZIO 2024 

ENTRATA USCITA 

VARIAZIONI IN + VARIAZIONI IN - VARIAZIONI IN + VARIAZIONI IN - 

€ 455.413,79 € 3.875,98 € 466.926,80 € 15.389,00 

CA € 169.368,50 CA € 3.875,98 CA € 466.926,80 CA € 15.389,00 

  MAGGIORI ENTRATE + MINORI USCITE € 470.802,78 

  MINORI ENTRATE + MAGGIORI USCITE € 470.802,78 

 

4. di apportare la conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

5. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e 

contabile, del saldo finale di cassa non negativo, secondo quanto confermato dalle risultanze di cui 

alla stampa parametrica allegata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

6. di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 
 

 

VERBALE 

 

Il Presidente del Consiglio, il Geom. Franco Solinas, dichiara aperta la seduta alle ore 18:00 ed espone 

le variazioni di bilancio con particolare riferimento all’utilizzo dell’avanzo libero, tra cui rientrano 

l’acquisto di defibrillatori, la sistemazione dei cancelli della scuola primaria, il progetto welfare di 

comunità, la riqualificazione tra via Nazionale e via Grazia Deledda, l’illuminazione pubblica. 

Non essendoci ulteriori interventi il Presidente del Consiglio pone in votazione la proposta. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta presentata; 

UDITI gli interventi presentati, riportati nell’allegato verbale, facente parte integrante della presente 

deliberazione; 

con voto favorevole all’unanimità (Solinas, Pessei, Fronteddu, Gallus V., Cosseddu, Zola E., Gallus M., 

Camedda, Zola F., Puggioni) 

reso per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

in conformità alla proposta presentata; 

quindi, stante l’urgenza, 

con separata votazione resa per alzata di mano 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: DR.SSA RUIU MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

con voto favorevole all’unanimità (Solinas, Pessei, Fronteddu, Gallus V., Cosseddu, Zola E., Gallus M., 

Camedda, Zola F., Puggioni) 

 

 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 134, del D. Lgs. 

267/2000. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: DR.SSA RUIU MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

Letto approvato e sottoscritto  
 

Il Sindaco 
 

F.to : GEOM. SOLINAS FRANCO 
 

__________________________________ 

 
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to : Dr.ssa Fais Nadia 
 

_____________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: N è stata pubblicata del Registro Pubblicazioni 
 
è stata affissa  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
26/06/2024 al 11/07/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267. 
 
è divenuta esecutiva il giorno 24-giu-2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 
c. 4. del Decreto Legislativo n. 267 del 2000); 
per i regolamenti: perché decorsi 15 gg dalla Pubblicazione del regolamento all’Albo 
 
 
 
Dalla Casa Comunale di  
Galtellì, lì 26/06/2024 

Il Segretario Comunale 
F.toDr.ssa Fais Nadia 

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Fais Nadia 
Lì, 26/06/2024  


